---

<sup>315</sup> „Unde ibi subdit: *ut quod sibi non vult fieri, alteri non faciat, et alteri faciat, quod sibi vult fieri, quae habentur in sacra scriptura.*“ Summa I, tit. XIII, cap. 1, § 2.

<sup>316</sup> Thomas verwendet den Gedanken, dass es durch das Naturrecht gemeinsamen Besitz gibt, und alle die gleiche Freiheit haben; allerdings tut er dies in Artikel 5 hinsichtlich der Frage, ob das Naturgesetz sich ändern kann, und nicht bezüglich der besonderen Würde des Naturrechts, zu der die Tatsache des gemeinsamen Besitzes bei Gratian in *dist. 8* dient.

<sup>317</sup> „Habet etiam lex naturalis dignitatem communitatis, quia iure naturali omnia sunt communia, et omnium est una libertas, ut dicitur *disti. 1. Ius naturale.*“ Summa I, tit. XIII, cap. 1, § 2., vgl. „(...) communis omnium possessio et omnium una libertas, (...)“, *Decret. Grat. I, dist. 1. cap. 7.*

<sup>318</sup> „Quod, ut dicit Gratianus, *non solum servatum legitur creditur a christicolis primitivae ecclesiae, de quibus legitur Actis. 4. Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una: nec suum quisque aliquid esse dicebat, (nec quisque eorum, qui possidebat aliquid, suum esse dicebat,) sed etiam ab antiquis philosophis traditum invenitur. Unde et apud Platonem illa civitas iustissime ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit affectus, id est non habet aliquid proprium dist. 8. §. 1.*“ Summa I, tit. XIII, cap. 1, § 2. vgl. : „Nam iure naturae sunt omnia communia omnibus, quod non solum inter eos servatum creditur, de quibus legitur: „Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, etc.“ uerum etiam ex precedenti tempore a philosophis traditum invenitur. Unde apud Platonem illa civitas iustissime ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit affectus.“ *Decr. Grat. I, dist. 8, pars I.*

<sup>319</sup> „Differt etiam ius naturae a consuetudine et constitutione. (...)Iure uero consuetudinis uel constitutionis hoc meum est, illud uero alterius.“ *Decr. Grat. I, dist. 8, pars I.*

explains how natural law is different from other laws as to scope, for by this law all things are common, but not by the other laws. He repeats what was said about its dignity.”<sup>320</sup>

Antoninus kommt nun noch einmal zu der Grundfrage des gemeinsamen Besitzes und der Freiheit zurück, indem er einen Teil der Antwort von Thomas aus dessen Artikel 5, die genau diese Frage thematisiert, aufnimmt. Thomas geht es aber bei besagter Zitation aus dem *Decretum Gratiani* um die Frage, ob das Naturrecht dann wandelbar sei, da der Grundsatz des gemeinsamen Besitzes doch eindeutig durch das menschliche Gesetz geändert worden ist.<sup>321</sup> Auf den ersten Blick verwundert es etwas, dass Antoninus diese Thomas-Stelle hier behandelt, da sich ohnehin der nächste Abschnitt der Summa des Antoninus um die schon im Vorhinein festgestellte Tatsache der Unwandelbarkeit des Naturrechts handelt, und Artikel 5 des Thomas dazu seine vorrangige Quelle ist. Bei näherer Betrachtung hat dieser Einschub jedoch seine Berechtigung, weil er dadurch zu einer Klärung der Frage, wie der gemeinsame Besitz verstanden werden kann, gelangt.